
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 369  del 15/04/2022
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto: Attribuzione Programma Dipartimentale di II fascia -  Prof. Francesco Cacciatore    

IL DIRETTORE GENERALE

Avv. Anna IERVOLINO

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Attribuzione Programma Dipartimentale di II fascia -  Prof. Francesco Cacciatore      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

         Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Sig. Salvatore Varriale
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Visti la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 28/03/2017, con cui si è proceduto all’adozione del 

nuovo Atto Aziendale (costituito dalla Parte Generale e dal POFA), il quale trova fondamento nel  

Protocollo d'Intesa siglato il 10/06/2016 dalla Regione Campania e dall’Università degli Studi di 

Napoli Federico II;

la Deliberazione del Direttore Generale n. 144 dell’01/03/2018, con cui è stato completato l’iter 

amministrativo finalizzato alla costituzione dei nuovi Dipartimenti ad Attività Integrate;

il Decreto Leg.vo 21/12/1999 n. 517 che al comma 4 dell’art. 5, tra l’altro, prevede che:

“Ai professori di prima fascia ai quali non sia stato possibile conferire un incarico di direzione  

di struttura semplice o complessa, il direttore generale, sentito il rettore, affida, comunque la  

responsabilità  e  la  gestione  di  programmi,  infra  o  interdipartimentali  finalizzati  alla  

integrazione delle attività assistenziali,  didattiche e di  ricerca,  con particolare riguardo alle  

innovazioni tecnologiche ed assistenziali, nonché al coordinamento delle attività sistematiche di  

revisione e valutazione della pratica clinica ed assistenziale. La responsabilità e la gestione di  

analoghi programmi può essere affidata, in relazione alla minore complessità e rilevanza degli  

stessi,  anche ai  professori  di  seconda fascia ai  quali  non sia stato conferito  un incarico di  

direzione semplice o complessa. Gli incarichi sono assimilati, a tutti gli effetti, agli incarichi di  

responsabilità rispettivamente di struttura complessa e di struttura semplice.”;

la nota, acquisita al prot. n. 14718 del 31/03/2022, con cui il Prof. Nicola Ferrara, Direttore f.f.  

del DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento, nel rispetto di  

quanto contemplato dal comma 4 dell’art. 5 del Decreto Leg.vo 21/12/99 n. 517, ha proposto alla  

Direzione Generale di affidare al Prof. Francesco Cacciatore, Professore di II fascia, con funzioni 

assistenziali  di  Dirigente  Medico  presso  il  medesimo  D.A.I.  –  UOC  Terapia  Medica  Sub 

Intensiva,  non  assegnatario  di  incarico  di  direzione  di  struttura  semplice  o  complessa,  la  

responsabilità  e  gestione  del  Programma  Dipartimentale  di  II  fascia:  “Gestione  delle  

Riacutizzazioni di patologie cronico-degenerative in Medicina Interna”;

l’annotazione del Direttore Generale apposta sulla citata nota prot. 14718/2022;

Valutato che, per la complessità e l’entità delle attività affidate, come risulta dalla indicazione del Direttore del  

DAI di cui alla nota menzionata, il succitato programma dipartimentale, affidato al Professore di 

II fascia Prof. Francesco Cacciatore, è assimilato economicamente alla responsabilità di struttura  

semplice;

Ritenuto di poter procedere pertanto all’affidamento di responsabilità, assimilata alla responsabilità di struttura 

semplice,  a  decorrere  dalla  data  della  presente  Deliberazione,  del  Programma  Dipartimentale  

“Gestione delle Riacutizzazioni di patologie cronico-degenerative in Medicina Interna” al Prof. 

Francesco  Cacciatore  Professore  di  II  fascia  in  servizio  presso  il  DAI  di  Emergenze 

Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento – UOC Terapia Medica Sub Intensiva 

di questa A.O.U.;

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti  

di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.  e che lo stesso trova rispondenza nel  

documento di budget.

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

Redatto da: Sig. Salvatore Varriale
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- L’affidamento di responsabilità, assimilata alla responsabilità di struttura semplice, a decorrere dalla 

data della presente Deliberazione, del Programma Dipartimentale “Gestione delle Riacutizzazioni di  

patologie cronico-degenerative in Medicina Interna” al Prof. Francesco Cacciatore, Professore di II 

fascia, con funzioni assistenziali presso il DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e 

dell’Invecchiamento - UOC Terapia Medica Sub Intensiva di questa A.O.U.

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                                  Dott.ssa Lucia Esposito

  Il Responsabile del Procedimento                          

           Salvatore Varriale

          

                                                                             

IL DIRETTORE GENERALE

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione 

Risorse Umane;

PRESO  ATTO che  il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane  proponente  il  presente 

provvedimento,  sottoscrivendolo,  attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria 

effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai  

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale.

                                

          IL DIRETTORE GENERALE 

                            Avv. Anna Iervolino

Redatto da: Sig. Salvatore Varriale
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Attribuzione Programma Dipartimentale di II fascia -  Prof. Francesco Cacciatore    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota

Anno  bil. 2022

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 369  del 15/04/2022
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto: Attribuzione Programma Dipartimentale di II fascia -  Prof. Francesco Cacciatore    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
15/04/2022

E’ divenuta esecutiva il 15/04/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Magro Rosario -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Vozzella Emilia Anna -  Direttore Sanitario  

Iervolino Anna -  Direttore Generale  

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-04-15T11:17:10+0200
	Iazzetta Giacomo




